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Abstrakt

Název práce:

Životní styl studentů středních škol v Mostě v souvislosti se socioekonomickým

statusem jejich rodičů.

Cíle práce

Zjištění souvislosti mezi socioekonomickým statusem rodičů a životním stylem jejich

dětí v Mostě, jinými slovy zjištění, zdali postavení rodiny v sociální stratifikaci vytváří

rozdílnost životních stylů dětí z jednotlivých tříd.

Metoda

Explorativní metoda empirického výzkumu. Za výzkumnou techniku byla vybrána

dotazníková metoda. Dotazník je nestandardizovaný.

Výsledky

Symbolické hranice mezi životními styly studentů středních škol v Mostě, pocházejících
z rozdílných sociálních tříd, se rozplývají, nejsou přísně vymezeny. Životní styly
jedinců, jejichž rodiče mají rozdílný socioekonomický status, se podobají.

Klíčová slova

Životní styl, socioekonomický status, rodina, vertikální stratifikace.

Abstract

Title:

The lifestyle of middle-school students in the city of Most, in relation to the socio-

economic status of their parents.

Goal:

Ascertaining, in the city of Most, the connection between parents’ socio-economic

status and their children’s lifestyle, i.e. ascertaining whether parents’ position in social

strata creates a difference in the lifestyles of children from individual classes.

Method:

Explorative method of empirical research. The research technique chosen was to utilize

questionnaires. The questionnaires were not standardized.

Results:

The symbolic borders between lifestyles of middle-school students from various social

classes in the city of Most are diffuse and not strictly defined. Individuals whose parents

have differing socio-economic statuses have lifestyles which resemble each other.

Keywords:

Lifestyle, socio-economic status, family, vertical stratification.
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Úvod

Životní styl. Téma, kterému čím dál tím více sociologů věnuje pozornost. Získává totiž

zvláštní význam v období modernizačních a globalizačních procesů, v období

politických a ekonomických změn. Od dob transformace se změnila i sociální

stratifikace, kdy se v naší postmoderní společnosti prohlubují sociální nerovnosti. Nová

generace mládeže se vymyká zkostnatělé dynamice střední a starší generace,

je ochotnější měnit své zvyklosti (Šafr, 2008).

Rozhodnutí o životním stylu jedince, o tom, zda bude volit lhostejnou strategii vůči

dnešní politice, zda o sebe bude pečovat, zda bude kouřit a jakým způsobem se bude

stravovat, závisí čistě na něm samotném. I když vnější tlaky společnosti ve formách

společenských norem či socioekonomických zdrojů jsou neodmyslitelné.

Otázka je, zda-li všechny tyto změny, které se přes naše zeměpisné šířky přehnaly

velice svižně, mění také symbolické hranice mezi jednotlivými životními styly jedinců

z různých sociálních tříd. Mají stejnou, anebo naopak jinou charakteristiku životní styly

mladých lidí, jejichž původ je v různých sociálních vrstvách? Jsou symbolické hranice

životních stylů mezi jednotlivými sociálními vrstvami poznatelné?

Je třeba si uvědomit, že životní styl nelze v diplomové práci uchopit v celé jeho šíři,

že nezahrnuje pouze volnočasové aktivity, témata zájmu a třídění odpadu. Je potřeba

vymezit koncept životního stylu, zúžit ho. Například Machonin (1996) redukoval

životní styl na spotřebu a trávení volného času. Zároveň ho identifikoval jako jednu

z dílčích dimenzí sociálního statusu. Tato práce není orientována pouze na volnočasové

aktivity, ale také na kulturní spotřebu a vkus. Životní styl ovlivňuje několik

determinant. Zabývám se těmi, které mladého člověka ovlivňují velkou měrou. Rodina,

její socioekonomický status, i když, jak se dozvíme v teoretické části diplomové práce,

její kompetence pomalu nahrazují jiné instituce.

Pouze pro představu představím v krátkosti město Most, odkud pocházejí respondenti,

neboť je tato oblast dosti specifická. Vybudování nového města sahá nedaleko

do minulého století, proto na občany nedýchá s historický respektem, spíše
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s komunistickým despektem. Není kde obdivovat architektonické krásy, nezajímavé

výstavní prostory nelákají umělce zvučných jmen, divadelní kultura se nezaměřuje

na mladou generaci. Město sužuje několik let jedna z nejvyšších nezaměstnaností

v České republice, nabídka pracovních míst kolikrát neodpovídá vzdělanostní úrovni

uchazečů. Most vychovává své občany stavbou dalších a dalších obchodních center

a supermarketů. V diplomové práci tyto souvislosti neberu v potaz, předmětem

zkoumání jsou vztahy mezi životním stylem středoškoláků v souvislosti

se socioekonomickým statusem jejich rodičů.
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Teoretická část

Životní styl zahrnuje široké spektrum aktivit jedince. Od toho, jak se obléká, jaké má

hodnoty, co jí, čím se baví, až po to, co poslouchá za hudbu. Je ovšem nejednoznačné,

co určit za správný životní styl a kde nalézt hranice, kdy životní styl dosahuje špatných

hodnot. Ve své práci do tohoto tématu nezahrnuji geografické ani klimatické podmínky,

které by k odpovědím mohly jistě přispět. Životní styl se během životních etap mění,

závisí totiž na řadě okolností, mj. na věku, pohlaví, vzdělání, socioekonomickém statusu

atd. Věk ani pohlaví do diplomové práce nezahrnuji, horizontální diferenciace není

předmětem zájmu této diplomové práce.

1 Životní styl

Definic životního stylu jsem našla několik. Každé se ale shodují, že životní styl, čím dál

tím více zkoumanější fenomén, byl redukován na způsob trávení volného času

a kulturní a materiální spotřebu.

„Nejobecněji můžeme životní styl chápat jako jednání odvozené ze souboru postojů,

norem a hodnot. Osvojit si určité vzorce chování vede k jednotě slohu vyjádřené

v jednání i myšlení. Jednání zahrnuje širokou paletu chování od hmotné spotřeby,

pohyb v určitém prostoru, interakce s druhými až po hodnotové orientace. Podmínky

způsobu života jsou rámovány kulturou, tedy dostupným členským věděním, jakýmisi

návody „jak žít“ (Šafr, 2008, s. 24).

„Životní styl lze charakterizovat jako paletu prakticky všech lidských aktivit

od myšlení, přes chování až po jednání a to takových, které zaujímají v životě trvalejší

místo, většinou se opakují, jsou typické a předvídatelné. Nejčastěji se posuzuje

podle názorů, postojů a chování“ (Slepičková, 2005, s. 41).

„Životní styl je definován jako vkus nebo sdílené hodnoty, které se primárně odráží

ve spotřebních vzorcích“ (Zablocki, Kanter 1976 in Šafr, 2008, s. 24).
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„Životní styl je integrovaná kategorie sociálního zrání, do kterého se promítají všechny

ostatní prvky a procesy sociálního zrání. Jedná se o dynamizovaný a do sociálního

časoprostoru promítnutý hodnotový systém jedince. Je individualizovaný a specifický

pro daného jedince, i když má společné rysy s dalšími jedinci, adekvátně

podle shodnosti sociálního pole. Životní styl je sice typický pro danou životní etapu,

ale obsahuje základy celoživotního stylu, který se podle jednotlivých životních etap dále

modifikuje“ (Sak, 2000, s. 46).

„Životní styl je funkční prvek života/funkční systém člověka i sociálna, pomocí kterého

si člověk vybírá z repertoáru dané kultury určité prvky podle svých hodnot, cílů

a potřeb. Spojuje tak sféru individuální a společenskou. Jde o vzorec relací člověka

mezi jednotlivými sférami a prvky života, životního pole“ (Šmídová 1992:131 in Šafr,

2008, s. 34).

Životní styl spolu s příjmem tvoří významný atribut sociálního statusu, což znamená,

že se nutně nemusí vázat jen na jednotlivce, ale též i na sociální skupinu. V determinaci

životního stylu se velkým podílem účastní jak mezigenerační, tak i vnitrogenerační

vlivy. Machonin a Tuček (1996) především zmiňují vliv životního stylu rodiny původu,

vliv vzdělanostní úrovně a v neposlední řadě vliv životní styl partnera.

1.1 Konceptualizace životního stylu

Pro vymezení konceptu životního stylu pro tuto práci budu vycházet z Šafra, jenž

zmiňuje termíny habitus, kulturní vkus a spotřeba. Koncept habitu představuje sféru

dispozic a nevědomých praktik – gest, jednání, domněnek (McRobbie, 2006 in Šafr,

2008). Habitus vzniká během socializace v odlišném prostředí, a proto překonává

pohled na životní styl jako na empirické shluky jednání, v podstatě ho generalizuje

na jakési vtělení společenské struktury v jedinci, a tím přispívá ve strukturalizaci


[…]


0,58 0,82 0,82 2,06 0,00 0,50 0,50 1,00 1,41

8 Mean 5,00 4,00 5,00 3,50 5,00 5,00 5,00 2,50 3,50
N 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Std.
Deviation

0,00 0,00 0,00 2,12 0,00 0,00 0,00 0,71 0,71

Total Mean 4,28 3,20 4,21 3,12 4,73 4,84 4,59 2,61 2,81
N 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 129,00

Std.
Deviation

1,06 1,30 1,17 1,58 0,77 0,51 0,85 0,80 1,32
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Příloha č. 4 – Ekologická opatření

Descriptive Statistics

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation

ODPAD 134 1 5 3,41 1,328

BIOP 134 1 5 2,04 1,191

VODA 134 1 5 3,66 1,487

MHD 134 1 5 2,90 1,503

Valid N (listwise) 134

Příloha č. 5 – Preference respondentů MHD nad automobilem v souvislosti s profesí hlavy domácnosti

Report

MHD

PROF_

H Mean N Std. Deviation

0 3,50 2 2,121

1 3,25 4 ,500

2 2,78 9 1,716

3 3,67 12 1,557

4 2,46 24 1,474

5 2,84 49 1,532

6 2,96 24 1,429

7 2,00 4 1,155

8 4,50 2 ,707

Total 2,88 130 1,503

100

Příloha č. 6 – Souvislost mezi tématy zájmu respondentů a vzděláním hlavy domácnosti

VZD_H SERIÁL ZPRÁVY DOKUM DRBY MOTOR UMENI HISTOR FILM TV_SPO

1 Mean 4,33 5,00 3,00 3,00 1,67 2,67 2,67 4,33 3,33

N 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Std.
Deviation

0,58 0,00 1,00 1,00 1,15 1,15 1,15 0,58 1,53

2 Mean 3,53 3,79 3,42 2,47 2,84 1,84 2,37 3,95 3,84

N 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00

Std.
Deviation

1,43 1,23 1,22 1,26 1,30 0,90 1,46 1,13 1,34

3 Mean 3,90 3,20 2,60 2,30 2,50 1,80 2,60 4,10 3,00

N 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

Std.
Deviation

0,88 1,69 1,35 1,49 1,58 1,03 1,90 0,99 1,33

4 Mean 3,74 3,45 2,75 2,49 2,55 1,87 2,17 3,92 3,68

N 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00

Std.
Deviation

1,36 1,20 1,34 1,40 1,49 1,13 1,25 1,14 1,41

5 Mean 3,30 3,60 3,10 2,60 2,50 1,80 2,60 4,00 3,90

N 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

Std.
Deviation

1,64 1,07 0,88 1,78 1,51 1,14 1,43 1,25 1,52

6 Mean 3,79 3,74 2,97 1,92 2,58 1,63 2,00 4,05 3,63

N 38,00 38,00 38,00 38,00 38,00 38,00 38,00 38,00 38,00

Std.
Deviation

1,30 1,33 1,17 1,15 1,59 0,75 0,99 1,09 1,51

Total Mean 3,71 3,61 2,93 2,33 2,57 1,80 2,23 3,99 3,65

N 133,00 133,00 133,00 133,00 133,00 133,00 133,00 133,00 133,00

Std.
Deviation

1,32 1,27 1,24 1,35 1,48 0,99 1,28 1,10 1,43
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Příloha č. 7 – Souvislost mezi čtenou literaturou respondenty a vzděláním hlavy domácnosti

VZD_H PROZA POEZIE NAUC BIOGR ODBOR BULVAR CASOP

1 Mean 2,67 4,00 4,00 2,00 2,67 3,67 4,00

N 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Std.
Deviation

1,15 1,00 1,00 0,00 0,58 0,58 1,00

2 Mean 2,00 1,42 1,79 1,21 2,28 2,68 2,11

N 19,00 19,00 19,00 19,00 18,00 19,00 19,00

Std.
Deviation

1,45 0,69 1,27 0,54 1,36 1,70 1,29

3 Mean 1,90 1,67 2,20 1,40 2,40 2,40 3,20

N 10,00 9,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

Std.
Deviation

1,29 0,87 1,14 0,70 1,51 1,58 1,23

4 Mean 2,26 1,70 2,17 1,38 2,15 2,47 2,83

N 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00

Std.
Deviation

1,42 1,10 1,22 0,74 1,31 1,55 1,42

5 Mean 2,40 1,50 1,70 1,70 1,90 2,30 2,10

N 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

Std.
Deviation

1,65 0,53 0,95 1,06 1,20 1,25 1,60

6 Mean 2,66 1,68 2,89 1,58 2,61 2,18 2,58

N 38,00 38,00 38,00 38,00 38,00 38,00 38,00

Std.
Deviation

1,60 0,96 1,84 0,95 1,39 1,23 1,52

Total Mean 2,33 1,69 2,33 1,45 2,31 2,43 2,65

N 133,00 132,00 133,00 133,00 132,00 133,00 133,00

Std.
Deviation

1,48 1,01 1,47 0,80 1,33 1,45 1,45