## Oponentský posudek diplomové práce

Autor DP: Lucie Bláhová

Název DP: *Životní styl studentů středních škol v Mostě v souvislosti se socioekonomickým statutem jejich rodičů*

Práce je rozdělena do dvou základních částí. V první, teoretické části, se autorka zabývá životním stylem (dále jen ŽS) a hledá jeho dimenze a možné indikátory. Její snahou je zdůraznit předpokládané význačné aspekty ŽS současné mládeže. Zvolenými dimenzemi jsou (obecně) trávení volného času, kulturní vkus, stravovací návyky, ekologické chování a politická kultura. Volba je to, dle mého názoru, šťastná, protože v těchto dimenzích lze očekávat vyhraněné postoje. (Záleží však na citlivosti zvolených indikátorů.) Socioekonomický status (dále jen s-e status) je autorkou analyzován v dimenzích profese a vzdělání (rodičů). Kdy profese může zahrnovat ekonomickou stránku statusu a vzdělání doplňuje využitelný kulturní kapitál. (Opět jde o vhodnou volbu dimenzí s-e statusu.) V druhé, praktické části, jsou popsány výsledky dotazníkového šetření. Respondenty jsou studenti 3 středních škol v Mostě. Přes poměrně malý počet respondentů, ale se zachováním značné homogenity vzorku (dle typu školy), se dalo očekávat, že by se výrazné odchylky ŽS mohly projevit. Závěr práce však přináší informaci o určitém sjednocení ŽS, což znamená, že s-e status rodičů nemá výrazný vliv na projevy ŽS dětí. Z teoretického hlediska nejde o překvapivé zjištění, protože skupiny vrstevníků hrají u středoškoláků velmi výrazný vliv na formování jejich postojů, a to i tak silně, že může být sama představa a vzor jednání v rozporu se skutečností.

### Komentáře a poznámky

1. Poměrně zdařilou sazbu kazí její nejednotnost a nedodržování některých základních pravidel. Výrazné je zanedbání odlišností mezi pomlčkou a spojovníkem (např. s. 14, 26, 36), zvláštní používání středníků (s. 25 a další), dále viz seznam literatury a číslování (s. 31–2). Jazyková úroveň je též pokazena některými (bohužel) výraznými drobnostmi, viz s. 20, 23, 24, 26, 41, 51, 54. Někdy jsou chybně číslovány odkazy, viz tabulky na s. 51, 52, 56.
2. V seznamu literatury chybí (Slepičková 2004), s. 16, a (Pye 1968), s. 28?
3. Co znamená věta na s. 14: 3) Nynější ...
4. Některé části práce jsou obrovské (doslovné) citace. Na můj vkus až zbytečně velké, viz např. celou podsekcí 5.2.1. Na s. 17 je pak vidět disproporce jazyka autorky (1. odstavec) a uvedené citace.
5. Co je výzkum *MML TGI?* (s. 38)
6. Co je to *omnivornost?* (s. 41) Dále se hovoří o „všežroutvii“, souvisí to?
7. Není mi jasný na s. 25 bod 6) *tělesný pohyb*, to je něco negativního?
8. Metodologie: Co je tedy výzkumná metoda? (9.1) Chtělo by to komentář k tab. 9.2-1, jaký je vztah 2. a 3. řádku? Proč jsou tabulky s anglickou terminologií? Ad komentář v 9.4: došlo k nějakému zásahu badatele do výzkumu? Formulace hypotézy na s. 45 je trochu nešťastná, může mít dva významy. Komentář k výzkumům (8.4) by mohl být obsáhlejší. Věk respondentů?
9. Z komentáře na s. 20 by se mohlo zdát, že poslech 9. symfonie vyvolá jiné pocity než „pop-hudba“ – proč, kdo to zkoumal?
10. Rozdělení na *vysokou* a *nízkou* kulturu je asi arbitrární. („Beethoven jako šlechtická pop-kultura.“) Takové rozdělení může nanejvýše souviset s uznávanými společenskými hodnotami. Jako indikátor je to možné použít snad jen v souvislosti, kdy vyšší status odpovídá snaze deklarovat vyšší kulturu. To se však děje bez ohledu na skutečné pocity a jednání.
11. *Hlava domácnosti* – Co je to za konstrukt a proč je zaveden? Chybí mi zdůvodnění. Stejně tak by bylo dobré propojit vysvětlení k redukci s-e statusu rodičů na *profesní třídy hlavy domácnosti* a *vzdělání hlavy domácnosti* s teoretickou částí práce. V metodologii by pak bylo hezké dodělat krok vedoucí k indikátorům ŽS (viz dotazník), tj. propojit dimenze ŽS s četbou, zahraničními cestami atd. a zdůvodnit toto propojení.

Práce splňuje náležitosti podle studijního řádu a lze ji doporučit k obhajobě.

V Praze dne 28.4.2010

Michal Peliš
katedra KIN
FTVS UK